²⁴ Nie mamy na myśli czasu jako miary ruchu, ale czasowość jako nieredukowalną kategorię rzeczywistości materialnej, czyli zmienność świata.

²⁵ Por.: „[res generabiles] non statim perfectionem suam habent, sed eam successive acquirunt [...] res incorruptibiles [...] statim a principio habent suam totam perfectionem” (*S. Th.*, I-a, q. 85, a. 5, co.).

²⁶ Por.: „Diversarum rerum diversae sunt materiae: non enim est eadem materia spiritualium et corporalium, nec corporum caelestium et corruptibilium”, *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 16, n. 9.

²⁷ Por.: „corpora vero caelestia recipiunt innovationem situs, non autem innovationem essendi, sicut corpora inferiora” (*Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 16, n. 9).

²⁸ Por.: „corpus caeleste universaliter nullo modo habet materiam, si subiectum materiam non dicit; vel habet materiam ad ubi, si subiectum dicatur materia” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 8, l. 4, n. 14); „Non enim sequitur, si aliquid habeat materiam localem, idest per quam sit in potentia ad ubi, quod habeat materiam generabilem et corruptibilem, idest subiectam generationi et corruptioni. Deficit enim hoc in corporibus caelestibus, in quibus etiam est alteratio aliqualis secundum illuminationem et obscuracionem, non tamen generatio et corruptio” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 8, l. 1, n. 10); „non eodem modo materia est in omnibus substantiis sensibilibus [...] corpora caelestia, quae sunt sempiterna et ingenerabilia, sed mobilia secundum locum, habent quidem materiam, sed non quae est subiectum generationis, aut quae sit in potentia ad formam et privationem, sed quae est in potentia ad terminos motus localis qui sunt, unde incipit motus, et quo motus intendit” (*Sententia Metaphysicae*, lib. 12, l. 2, n. 13). Na temat określenia

Tomasz także sięga po to rozróżnienie i podkreśla, że materia bytów powstających i ginących jest w możności do przyjmowania ciągle nowych form i tworzenia nowych substancji, które mogą zaistnieć (*potentia ad esse*), materia ciał niebieskich nie posiada możności do nowego istnienia, pod nową formą substancjalną, będący zaś jeszcze wyżej w tej hierarchii aniołowie są zgoła wolni od jakiegokolwiek materii i jak wiadomo, zdaniem Doktora Anielskiego, złożeni są tylko z istoty (formy) i z istnienia²⁹. Dwa rodzaje materii można więc odróżnić pod względem ich odmiennego odniesienia wobec aktu: materia ciał ziemskich może przyjmować nowe formy, a materia ciał niebieskich – tylko nowe położenia, które w istocie okazują się ciągle tymi samymi miejscami³⁰. To zróżnicowanie materii decyduje o odmiennych rodzajach bytów, które z niej powstają, zwłaszcza gdy chodzi o zasadniczo odrębne światy: ziemski i niebieski³¹.

Akwinata dodaje jeszcze, że druga różnica między różnymi rodzajami materii polega na zróżnicowaniu ilościowym, to znaczy, że każda jednostka danego gatunku posiada inną porcję materii. Ta przypadłościowa różnica nie ma jednak oczywiście zastosowania w rozważaniach nad wyjątkowością bytów względnie niezniszczalnych³².

□□□ □□□□□□ zob. Arystoteles, *Metafizyka*, 1069 b, [w:] *Dzieła wszystkie*, t. II, Warszawa 1990, s. 806 oraz przypis 8.

²⁹ Por.: „lapis in materia, quae est secundum potentiam ad esse, pertingit ad hoc quod subsistat, ad quod idem pertingit sol secundum materiam ad ubi et non ad esse et Angelus omni materia carens” (*Super De Trinitate*, pars 2, q. 4, a. 2, co. 5); „in corpore caelesti, secundum Aristotelem, in VIII Metaph., potentia ad ubi, sed non ad esse” (*Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 20, n. 21); „forma [corporis caelestis] sic perficit illam materiam, quod nullo modo in ea remanet potentia ad esse, sed ad ubi tantum” (*S. Th.*, I-a, q. 66, a. 2, co., oraz *Compendium theologiae*, lib. 1, cap. 74). Powyższe poglądy akceptował także Awerroes: „Averroes [...] dicit in eo (sc. in corpore caelesti) esse, non potentiam ad esse, sed solum ad ubi, sicut philosophus dicit” (*In Physic.*, lib. 8, l. 21, n. 12).

³⁰ Por.: „Distinctio autem materiae a materia non invenitur nisi duplex. Una secundum propriam rationem materiae, et haec est secundum habitudinem ad diversos actus: cum enim materia secundum propriam rationem sit in potentia, potentia autem ad actum dicatur, necesse est quod secundum ordinem actuum attendatur distinctio in potentiis et materiis. Et hoc modo materia inferiorum corporum, quae est potentia ad esse, differt a materia caelestium corporum, quae est potentia ad ubi” (*De spiritualibus creaturis*, a. 8, co.).

³¹ Por.: „prima quidem materiae distinctio facit diversitatem secundum genus: quia, secundum philosophum in V Metaph., genere differunt secundum materiam diversa” (*De spiritualibus creaturis*, a. 8, co.).

³² Por.: „Secunda distinctio materiae est secundum divisionem quantitatis; prout materia existens sub his dimensionibus distinguitur ab ea quae est sub aliis dimensionibus. [...] Secunda autem distinctio materiae facit diversitatem individuorum in eadem specie” (*De spiritualibus creaturis*, a. 8, co.).

Odnosząc się do dorobku średniowiecznych komentatorów Arystotelesa, dominikański uczyony odrzucił teorię podwójnego złożenia materialno-formalnego, sformułowaną przez Awerroesa, jakoby gwiazdy składały się, po pierwsze, z duchowej formy będącej poruszcycielem danego ciała niebieskiego (*motor*), a po drugie – z poruszanej substancji materialnej, złożonej z materii i formy, będącej jako całość odpowiednikiem materii dla tej formy duchowej. Arabski uczyony uważał, że forma materialna jest odpowiedzialna za trwanie ciała niebieskiego w istnieniu, a forma duchowa – za jego wieczny ruch. W ten sposób forma duchowa nie wpływałaby na materialną istotę gwiazdy, a więc gwiazda byłaby substancjalnie niezmienna i mogłaby się tylko poruszać pod wpływem swego poruszcyciela, z którym byłaby formalnie zjednoczona. Św. Tomasz odrzuca tę ciekawą, ale dowolną koncepcję z kilku powodów. Po pierwsze bowiem, zdaniem Akwinaty, ciało niebieskie jako istniejąca substancja (był materialny) nie może posiadać jednocześnie drugiej formy (wyklucza tę możliwość Tomaszowa koncepcja o jednej tylko formie substancjalnej każdego bytu, a każda inna może być tylko formą przypadłościową), po drugie zaś ciała niebieskie nie są bytami rozumnymi, a więc ich formy nie mogą być rozumne. Dla wytłumaczenia odrębności ciał niebieskich i ziemskich należy więc odwołać się do odmienności w doskonałości materii i form tych ciał³³.

Należy jednak wyjaśnić jeszcze problem niezniszczalności ciał niebieskich przy założeniu, że składają się one z materii i formy, a więc zarazem

³³ Por.: „Averroes dicit [...] quod corpus caeleste acquirit aeternitatem a motore separato, quod est infinitae virtutis, sicut et perpetuitatem motus [...] Quod autem in corpore caelesti non sit aliqua potentia ad non esse, ex hoc contingere dicit, quod corpus caeleste dicit non esse compositum ex materia et forma quasi ex potentia et actu; sed dicit ipsum esse materiam actu existentem, et formam eius dicit animam ipsius; ita tamen quod non constituatur in esse per formam, sed solum in moveri” (*In Physic.*, lib. 8, l. 21, n. 12). Zob. *Litt.*, s. 57. To samo zagadnienie powraca w innym dziele Akwinaty: „Nec tamen dicendum est, ut Averroes fingit, quod ipsum corpus caeleste sit materia caeli, ens in potentia ad ubi et non ad esse; et forma eius est substantia separata quae unitur ei ut motor. Quia impossibile est ponere aliquod ens actu, quin vel ipsum totum sit actus et forma, vel habeat actum seu formam. Remota ergo per intellectum substantia separata quae ponitur motor, si corpus caeleste non est habens formam, quod est componi ex forma et subiecto formae, sequitur quod sit totum forma et actus. Omne autem tale est intellectum in actu; quod de corpore caelesti dici non potest, cum sit sensibile” (*S. Th.*, I-a, q. 66, a. 2, co.); zob. także: „secundum opinionem Averrois caelum est compositum ex materia et forma, sicut animal in inferioribus. Sed tamen materia utrobique aequivoce dicitur: nam in superioribus non est potentia ad esse sicut in inferioribus, sed ad ubi tantum. Unde ipsum corpus actu existens est materia, nec indiget forma quae det ei esse, cum sit ens actu, sed quae det ei motum solum. Et sic corpus caeleste habet nobiliorem formam quam corpus humanum, sed alio modo” (*De spiritualibus creaturis*, a. 6, ad 2).

z możliwości i aktu. Wynikałoby stąd, że jako byty złożone mogą utracić istnienie. Aby przyjąć ich niezniszczalność, Awerroes uznał więc, że ciała niebieskie nie są złożone z materii i formy jako z możliwości i aktu, ale że posiadają w swej naturze możliwość istnienia (*potentiam essendi*)³⁴. Akwinata odrzuca również i to założenie, gdyż taką możliwość mogą posiadać jedynie proste byty samoistne. Byt tego rodzaju albo sam jest istnieniem, albo uczestniczy w istnieniu. Substancja będąca samym istnieniem jest tylko jedna – Bóg, ale substancje uczestniczące w istnieniu mogą być liczne, posiadają możliwość do istnienia, a złożone są z tego, co uczestniczy, i z tego, co jest jej udzielane w uczestnictwie (*ex participante et participato*). To, co uczestniczy, jest w możliwości do tego, w czym uczestniczy, i w ten sposób Awerroes wyjaśniał złożenie metafizyczne w ciałach niebieskich, które uznał za byty proste co do złożoności z możliwości i aktu³⁵.

Św. Tomasz odrzuca także i to wyjaśnienie, zarzucając Awerroesowi fałszywe uproszczenie rozumienia możliwości, która jest pojęciem wieloznacznym (*aequivocalis*)³⁶. Zdaniem Doktora Anielskiego dla wyjaśnienia niezniszczalności ciał niebieskich nie trzeba zakładać ich prostoty, ale odróżniając możliwość wobec przeciwieństw (*potentia ad opposita*) od możliwości do istnienia, należy wykluczyć możliwość do przyjmowania przeciwieństw, a więc do zmiany jednej formy na inną. Niezniszczalność wynika tutaj, według Akwinaty, z faktu, że gwiazdy posiadają odrębną materię niż ciała ziemskie, pozbawioną możliwości do przyjęcia innej formy, ale nie są bytami prostymi, czyli czystymi formami, które nie mogą ulec zniszczeniu, gdyż o ile zniszczenie bytu złożonego polega na utracie materii, to byty proste materii nie posiadają. Mocą sił natury forma i materia ciał niebieskich nie może się zatem rozdzielić. W ten sposób św. Tomasz w swej metafizyce sytuuje gwiazdy poniżej doskonałości aniołów, ale powyżej bytów świata podksiężycowego. Ciała niebieskie posiadają więc trwale możliwość do istnienia, bo z bra-

³⁴ Por.: „Relinquitur ergo quod est compositum ex materia et forma, et ex potentia et actu; et sic est in ipso quodammodo potentia ad non esse. Sed dato quod corpus caeleste non sit compositum ex materia et forma, adhuc oportet in ipso ponere aliquo modo potentiam essendi” (*In Physic.*, lib. 8, l. 21, n. 13).

³⁵ Por.: „Necesse est enim quod omnis substantia simplex subsistens, vel ipsa sit suum esse, vel participet esse. Substantia autem simplex quae est ipsum esse subsistens, non potest esse nisi una, sicut nec albedo, si esset subsistens, posset esse nisi una. Omnis ergo substantia quae est post primam substantiam simplicem, participat esse. Omne autem participans componitur ex participante et participato, et participans est in potentia ad participatum. In omni ergo substantia quantumcumque simplici, post primam substantiam simplicem, est potentia essendi” (*In Physic.*, lib. 8, l. 21, n. 13).

³⁶ Por.: „Deceptus autem fuit per aequivocationem potentiae” (*In Physic.*, lib. 8, l. 21, n. 13).

ku przeciwieństwa naturalnego są niezniszczalne. Ich niezniszczalność nie jest jednak absolutna, ale przygodna, w ramach stworzonego porządku natury³⁷. Obok niezniszczalności ciała niebieskie charakteryzuje niezmienność, a więc według Akwinaty gwiazdy nie mogą podlegać zmianie wielkości bądź kształtu (*magnitudinem vel figuram*)³⁸.

Zdaniem dominikańskiego uczonego naturalna możność (*potentia naturalis*) materii ciał niebieskich jest całkowicie dopełniona (*omnino completa*) przez ich istnienie i przez formę, a więc w przeciwieństwie do bytów podksiężycowych jako wolna od braku nie może ona już przyjąć innej formy, a to decyduje o niezmienności gwiazd, które istnieją wolne od niedopełnienia (*esse indeficiens habent*) oraz braków i zmienności (*elongata sunt a privatione et per consequens a corruptione*). Natomiast materia ciał ziemskich nie jest w pełni dopełniona przez formę, ciała te wykazują braki ze strony formy i dlatego zawsze w miejsce danej formy ich materia może przyjąć inną formę, gdyż nadal pozostaje w możności wobec tej nowej formy³⁹.

³⁷ Por.: „Nam potentia quandoque dicitur quod se habet ad opposita. Et hoc excluditur a corpore caelesti, et a substantiis simplicibus separatis: quia non est in eis potentia ad non esse, secundum intentionem Aristotelis; eo quod substantiae simplices sunt formae tantum, formae autem per se convenit esse; materia autem corporis caelestis non est in potentia ad aliam formam. Sicut enim corpus caeleste comparatur ad suam figuram, cuius est subiectum, ut potentia ad actum, et tamen non potest non habere talem figuram: ita materia corporis caelestis comparatur ad talem formam ut potentia ad actum, et tamen non est in potentia ad privationem huius formae, vel ad non esse. Non enim omnis potentia est oppositorum: alioquin possibile non sequeretur ad necesse, sicut dicitur in II perihermeneias” (*In Physic.*, lib. 8, l. 21, n. 13).

³⁸ Por.: „sunt quidem ex materia et forma composita: sed sicut illud corpus ita est huic magnitudini et figurae determinatae subiectum, quod tamen non est in potentia ad aliam magnitudinem vel figuram” (*De substantiis separatis*, cap. 8).

³⁹ Por.: „Invenitur autem in naturalibus quorundam potentia naturalis omnino completa et per suum esse et per suam formam; et ideo esse indeficiens habent, sicut patet in corporibus caelestibus, quorum potentia non est susceptiva alicujus alterius esse vel formae, unde elongata sunt a privatione et per consequens a corruptione. Sed materia aquae non tota completur per formam aquae hoc modo ut reducat in omnem perfectionem possibilem per eam; unde simul cum forma aquae manet privatio formae aeris, et ideo haec corruptibilia sunt” (*Super Sent.*, lib. 2, d. 7, q. 1, a. 1, co.); „materia corporis caelestis, secundum se considerata, non est in potentia nisi ad formam quam habet” (*S. Th.*, I-a, q. 66, a. 2, co.); „caelum, cum sit secundum suam naturam incorruptibile, habet materiam quae non potest subesse alteri formae” (*S. Th.*, I-a, q. 68, a. 1, co.); zob. też: *S. Th.*, I-a, q. 90, a. 2, ad 1 oraz *S. Th.*, I-a, q. 97, a. 1, co.); „Materia enim corporis caelestis ita perficitur per suam formam quod non remanet in potentia ad aliquas formas” (*Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 98, n. 13); „sunt [...] composita ex materia et forma, tamen materia eorum non est in potentia nisi ad unam formam, sicut est in corporibus caelestibus” (*Quodlibet III*, q. 3, a. 1, co.).

Nader jasne ujęcie tej teorii znajdujemy w komentarzu św. Tomasza do *Liber de causis*. Akwinata powiada mianowicie, że materia ciał podksiężycowych uczestniczy w określonej formie, która prowadzi do powstania konkretnego złożenia substancjalnego (*ad esse specificum*), ale forma nie dopełnia całkowicie możliwości tkwiącej w materii i możliwość ta rozciąga się nadal również na inne formy (*ad alias formas se extendit*), które mogą zaktualizować tę samą materię w miejsce formy obecnie ją kształtującej. Natomiast materia ciał niebieskich jest w pełni kształtowana przez formę, w której uczestniczy (*repletur forma quam participat*). Ukształtowana zaś jest do tego stopnia, że nie zostaje w niej zgoła żadna możliwość do przyjęcia jakiegokolwiek innej formy⁴⁰.